1

       雲林縣選舉委員會第537次委員會議紀錄

時        間：中華民國113年1月16日(星期二)上午9時30分

地        點：本會2樓會議室

主     席：沈委員松地               紀錄：林主任良壽

                   (曾主任委員請假，會議推舉由沈委員松地主持)

出席委員：沈委員松地、張委員杰欽、張委員智學、林委員俊

欽、陳委員秀月、黃委員河淇、鄭委員志雄、歐委

員啟訓、杜委員明山

請假委員：曾主任委員元煌

列席人員：陳總幹事良駿、王副總幹事清忠、陳組長昭如、廖

組長國堡、曾組長鈺婷、吳組長秀蕙、林主任良壽

甲、報告事項

一、繕具本會第536次委員會議紀錄。

    決定：洽悉。

二、各組室報告：

第一組：

第一案

  案由：檢陳「第16任總統、副總統選舉雲林縣選舉概況表及候

選人在雲林縣各鄉鎮市得票數(率)表」各1份，報請公

鑒。

  說明：旨揭總統選舉本縣投票率為68.54%，候選人得票數及得

票率：(1)柯文哲、吳欣盈得票數為9萬9,470票、得票

率26.134%(2)賴清德、蕭美琴得票數為16萬9,516票、

得票率44.537%(3)侯友宜、趙少康得票數為11萬1,633

2

票、得票率29.329%。

 決定：洽悉。

 第二案

  案由：檢陳第11屆區域立法委員選舉雲林縣『選舉概況表』及

『選舉結果清冊』各1份，報請公鑒。

  說明：

   一、第11屆立法委員選舉雲林縣第1選舉區計有候選人6人、

第2選舉區計有候選人2人。

      二、旨揭選舉概況及結果，本縣選舉投票率為68.59%，第1

選舉區投票率66.2%，當選人為丁學忠(中國國民黨)，

得票數8萬4,736票；第2選舉區投票率70.91%，當選人

為劉建國(民主進步黨)，得票數11萬5,376票。

 決定：洽悉 。

 第三案

  案由：檢陳「第11屆原住民立法委員選舉雲林縣選舉概況表及

得票數一覽表」及「第11屆全國不分區及僑居國外國

民立法委員選舉雲林縣各政黨得票率」各1份，報請公

鑒。

  說明：

   一、旨揭案原住民立法委員選舉在本縣的投票率平地原住民

58.73%、山地原住民59.82%。

      二、全國不分區各政黨在本縣得票率為(1)小民參政歐巴桑

聯盟0.761%、(2)台灣綠黨0.777%、(3)臺灣雙語無法黨

0.346%、(4)台灣基進0.537%、(5)中華統一促進黨

0.258%、 (6)民主進步黨 40.769%、 (7)制度救世島

3

0.279%、(8)時代力量1.906%、(9)中國國民黨31.947%、

(10)司法改革黨0.264%、(11)新黨0.185% 、(12)台灣

民眾黨20.821%、(13)台灣維新0.093%、(14)親民黨

0.429%、(15)人民最大黨0.132%、(16)台灣團結聯盟

0.497%。

 決定：洽悉。

 第四組：

  第一案

    案由：為第16任總統副總統及第11屆立法委員選舉，雲林縣

投開票所主任監察員、監察員異動名冊，報請公鑒。

    說明：

一、 依據各級選舉委員會執行監察職務準則第9條、第10條

規定辦理。

        二、旨揭人員異動原因，在主任監察員部分(計10人，約

1.6%)，除因職務異動(改任主任管理員)、生病，尚有

原遴派退休公教人員擔任主任監察員者，臨時有事未

克擔任。在監察員部分(計49人，約3.8%)，則係因未

經核准未參加講習或於投票日當日未到場執行職務，

爰依規定迅即派員遞補在案。

    三、案內政黨推薦之監察員異動(未參加講習；投票日未

到)，為免衍生不必要之爭議，已分別於講習第二日

( 本會 112 年 12 月 28 日雲選四字第 1123450415 、

1123450417、1123450418號函)、投票日當日通知各該

所屬政黨。

        表一 監察員異動情形一覽表

4

職務

薦報來源
講習未到 投票日未到 合計

 國民黨 13 2 15

民進黨 22 5 27

民眾黨 6 1 7

小計  41 8 49

    四、相關法規(請參閱)

      (一) 投票所開票所監察員推薦及服務規則第10條規定，

「主任監察員、監察員經派充後應通知其參加講習。

『未經核准而不參加講習者』，視為放棄擔任投票

所、開票所監察員，由直轄市、縣（市）選舉委員

會另行遴派。」

      (二) 投票所開票所監察員推薦及服務規則第9條第3項規

定，「監察員於『投票開始時不到場』執行職務時，

應由各該直轄市、縣（市）選舉委員會迅即遴派遞

補，原監察員視為放棄擔任。」

    五、附陳主任監察員及監察員異動名冊各1份，請參閱。

  決定：洽悉。

乙、討論事項：

  第一案                                                                 提案單位:第一組

    案由：檢陳第11屆區域立法委員選舉雲林縣「當選人名單」1

份，第1選舉區當選人丁學忠，得票數為8萬4,736票，

第2選舉區當選人劉建國，得票數為11萬5,376票，提

請審查。

    說明：

    一、依據公職人員選舉罷免法施行細則第43條項規定，旨

5

揭選舉結果，應由本會造具選舉結果清冊及當選人名

單，於投票日後四日內，函報中央選舉委員會審定當

選人名單並依法公告之。

        二、第11屆區域立法委員選舉當選人名單由中央選舉委員

會於113年1月19日公告。

  決議：照案通過。

  第二案                                                                 提案單位:第一組

    案由：擬具辦理雲林縣虎尾鎮民代表會第22屆代表(第2選區)

缺額補選投開票所工作人員名冊（含主任管理員、管

理員及預備員）一份，提請審議。

    說明：

        一、依據雲林縣虎尾鎮公所113年1月10日虎鎮民字第

1130300049號函辦理。

        二、俟委員會議討論通過後，依據公所函報遴派工作人員

名冊核發派令及工作證。

  決議：照案通過。

  第三案                                                                 提案單位:第一組

    案由：擬具雲林縣虎尾鎮民代表會第22屆代表(第2選區)缺額

補選補選投開票所設置地點乙份，提請審議。

    說明：

    一、依據雲林縣虎尾鎮公所113年1月10日虎鎮民字第

1130300049號函辦理。

        二、旨揭案俟委員會議討論通過後，依選務工作日程規定，

於本（113）年2月8日前辦理公告投開票所設置地點。

  決議：照案通過。

6

丙、臨時動議：無

丁、散會（同日上午9時55分）